湖南省高级人民法院

湘高法人〔2020〕2号

湖南省高级人民法院

关于提请任免徐娟等职务的议案

湖南省人民代表大会常务委员会：

根据《中华人民共和国人民法院组织法》第四十三条，《中华人民共和国法官法》第十八条、第二十条，《湖南省人民代表大会常务委员会人事任免办法》第四条的规定，提请任命：

徐  娟为湖南省高级人民法院刑事审判第一庭副庭长；
李伟华为湖南省高级人民法院刑事审判第二庭副庭长；
周光清为湖南省高级人民法院行政审判第一庭副庭长；
谷国艳为湖南省高级人民法院行政审判第一庭副庭长。
免去：

陈  辉的湖南省高级人民法院审判员职务；

刘  杨的湖南省高级人民法院审判员职务。

请予审议。

        湖南省高级人民法院院长  田立文
2020年5月23日

关于提请任免徐娟等职务的说明

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

这次向省十三届人大常委会第十八次会议提请任命4人，免职2人。现就有关任免事项作如下说明：

一、提请任命事项

为加强省高级人民法院内设机构领导班子建设，省高级人民法院组织开展了部分处级领导干部选拔任用工作。根据《中华人民共和国法官法》第十八条规定，提请本次会议任命徐娟同志为湖南省高级人民法院刑事审判第一庭副庭长，李伟华同志为湖南省高级人民法院刑事审判第二庭副庭长，周光清同志、谷国艳同志为湖南省高级人民法院行政审判第一庭副庭长。以上4名同志已进行了任前公示，公示期内没有接到违纪违法问题反映。
二、提请免职事项

省高级人民法院陈辉同志到龄退休，刘杨同志因工作需要，已由民事审判第一庭调整至研究室工作，根据《中华人民共和国法官法》第二十条规定，提请本次会议免去以上2名同志的湖南省高级人民法院审判员职务。

特此说明，请予审议。

附：徐娟等同志的简历及任免理由

        湖南省高级人民法院院长  田立文
                               2020年5月23日××××

徐娟等同志的简历及任免理由

一、提请任职人员的简历及任职理由

1．提请任命徐娟为湖南省高级人民法院刑事审判第一庭副庭长

徐娟，女，汉族，1979年6月出生，湖南郴州人，法学硕士。2002年12月参加工作，2001年6月加入中国共产党。

1997年9月至2001年7月为兰州大学法律系法学专业本科学生；2001年8月至2002年11月为广东省深圳市惠商律师事务所律师助理；2002年12月至2003年9月任湖南省郴州市司法局科员；2003年9月至2006年6月为中南财经政法大学经济法学专业硕士研究生；2006年8月至2007年8月为湖南省高级人民法院干部（试用期）；2007年8月至2016年12月任湖南省高级人民法院刑事审判第一庭助理审判员（其间：2009年2月至2010年2月在湘西自治州中级人民法院锻炼）；2016年12月至2017年3月任湖南省高级人民法院刑事审判第一庭助理审判员、一级法官；2017年3月至2017年12月任湖南省高级人民法院刑事审判第一庭审判员、一级法官；2017年12月至2018年9月任湖南省高级人民法院刑事审判第二庭审判员、一级法官；2018年9月至今任湖南省高级人民法院刑事审判第二庭审判员、四级高级法官。

政治素质过硬。始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”。在刑事审判工作中坚决贯彻执行党的路线、方针、政策，坚决抵制西方“宪政民主”“三权分立”“司法独立”等错误思潮影响，在思想上政治上行动上始终与党中央保持高度一致。

审判实务水平较高。自2007年进入省高级人民法院工作至今，一直从事刑事审判工作，积累了较为丰富的审判实践经验。近三年来，共办理各类案件165件，办案数量位于庭室前列。勇于承办大案要案，参与审理了陈三新、周国利等一批重大职务犯罪案件和文烈宏、夏顺安等重大黑社会性质“保护伞”案件；指导审理的彭旭峰违法所得没收案件，系建国以来外国法院首次承认和执行我国法院诉前刑事裁判的第一案，取得了较好的政治效果、法律效果和社会效果,得到最高人民法院、省纪委等部门的肯定。办案过程中，积极主动与纪委监委、检察、公安等部门沟通协调，表现出较强的组织协调能力。因办案业绩突出，获评湖南省第三届审判业务专家，入选湖南省法学会首批入库法律专家和全省法院扫黑除恶专家库成员专家。
工作积极主动。坚持边办案办学习，对于出现的问题能够认真分析研究、归纳总结，先后撰写了《网络诽谤罪认定的检视与重构》《共同犯罪中自首的认定》《程序性制裁下的非法取证识别几率的经济分析》等十余篇论文和案例分析，多次在中国审判理论研究会年会、中国法学青年论坛和全国法院学术讨论会中获奖。勤于钻研，主动加压，在完成办案任务的同时，执笔起草各类材料200余篇，文字材料水平较高。作为省法院法律志愿宣讲团成员，多次赴学校、戒毒所、企业等开展公益普法活动，传播司法的正能量，2018年荣获全省最美公益普法先进个人称号。

严格廉洁自律。始终讲规矩、守纪律，严格遵守中央八项规定精神和省法院《关于贯彻落实中央八项规定精神的实施办法》、“十二条禁令”等规章制度，在办案中严把事实关、证据关、法律适用关，公正司法，杜绝办人情案、关系案、金钱案。

自觉接受人大监督。高度重视各级人大交办、督办的各类案件，认真听取人大代表的意见和建议，及时回应人大代表的关切，按时按质完成省人大常委会交办的各项调研任务，积极参加《刑事诉讼法》修改、涉非公有制经济刑事司法保护情况等座谈会。

不足之处：工作中有时不够细致，考虑问题有时不够全面。
呈报理由：根据工作需要和该同志的德才表现，提请本次会议任命其为湖南省高级人民法院刑事审判第一庭副庭长。
2．提请任命李伟华为湖南省高级人民法院刑事审判第二庭副庭长

李伟华，男，汉族，1981年9月出生，湖南新化人，法学硕士。2006年8月参加工作，2001年1月加入中国共产党。

1997年9月至2001年7月为湖南省人民警察学校公安专业本科学生；2001年8月至2004年8月为湖南省新化县公安局刑侦大队上梅中队临聘内勤人员（其间：1999年7月至2001年12月在中国人民公安大学公安管理专业学习，获自考本科文凭）；2004年9月至2006年7月为北京大学法学院刑法学专业硕士研究生；2006年8月至2007年8月为湖南省高级人民法院干部（试用期）；2007年8月至2016年12月任湖南省高级人民法院刑事审判第三庭助理审判员（其间：2009年2月至2010年2月在湘西自治州中级人民法院锻炼）；2016年12月至2017年3月任湖南省高级人民法院刑事审判第三庭助理审判员、一级法官；2017年3月至2018年9月任湖南省高级人民法院刑事审判第三庭审判员、一级法官；2018年9月至今任湖南省高级人民法院刑事审判第三庭审判员、四级高级法官。
政治立场坚定。认真学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，积极参加“不忘初心、牢记使命”“两个坚持”等教育活动，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”。严守政治纪律和政治规矩，在刑事审判工作和扫黑除恶专项斗争中坚决贯彻落实党和国家的刑事政策，政治敏锐性和政治鉴别力强，在大是大非问题上头脑清醒、旗帜鲜明。
业务能力较强。北京大学刑法学硕士研究生毕业，目前在武汉大学攻读刑法学博士学位，法学理论功底较为扎实。审理案件思路清晰，善于抓关键重点，所办案件无一发回重审或改判，承办的益阳贺正平故意杀人案，入选最高人民法院依法从严惩治“医闹”典型案例。担任业务指导组组长，注重对重大敏感案件进行全程跟踪指导，一起危害国家安全重大敏感案件入选全国法院年度十大刑事案例，娄底刘义柏涉黑案审判指导经验被最高人民法院向全国法院推介。综合文字能力较强，参与了省法院刑事审判专业大部分重要文稿的起草工作，近三年起草综合性材料100余篇，执笔的《关于推进以审判为中心的刑事诉讼制度改革的实施意见》已印发全省实施，撰写的多篇新类型案例分析在《刑事审判参考》《人民法院报》发表，全国扫黑办、最高人民法院和省扫黑办10多次推介我省法院经验做法和典型案例。因专业能力突出，多次应邀赴国家法官学院等机构进行刑事审判业务授课，2017年获评全国法院刑事审判工作先进个人、入选全国法院扫黑除恶专家库成员，2019年省政府为其记一等功。

大局意识较强。作为党支部委员，能够靠前开展工作，主动提出建议，为本部门获评2019年度全国法院刑事审判先进集体和省直机关先进基层党组织作出积极贡献。注重在大局下开展工作，在承办参与扫黑除恶督查等重大活动方案制定和以审判为中心的刑事诉讼制度改革、死刑案件审判等全省性重大调研活动过程中，主动加强与最高人民法院和下级法院的沟通对接，积极与公安、检察等机关联络协调，确保了各项工作衔接顺畅、高效运行。在审理邵阳杨海垒故意伤害案等被害方反应强烈的案件时，充分考虑社会影响，积极协调基层组织和当地有声望的群众共同参与释法说理、民事赔偿调解和思想稳控等工作，取得良好效果。

严格遵章守纪。牢记司法为民宗旨，恪守法官职业道德，敢于坚持原则依法公正行使审判权，自觉维护法律的尊严和权威。认真落实最高法院“五个严禁”、省委政法委“六个严禁”和省法院“十二条禁令”等廉政规定，自觉保持纯正人际交往，无违法违纪行为和问题线索的反映。接受监督意识强，认真办理人大代表关于以审判为中心的刑事诉讼制度改革、扫黑除恶专项斗争等的建议，对人大代表关注的案件优先办理，主动向人大代表汇报和反馈办理情况及结果。
不足之处：工作中有时不够大胆。
呈报理由：根据工作需要和该同志的德才表现，提请本次会议任命其为湖南省高级人民法院刑事审判第二庭副庭长。
3．提请任命周光清为湖南省高级人民法院行政审判第一庭副庭长

周光清，男，汉族，1973年10月出生，湖南隆回人，法律硕士。1995年12月参加工作，2005年4月加入中国共产党。

1993年9月至1995年7月为中南工业大学经济与法律专业大专学生；1995年12月至1996年12月为湖南省隆回县大园煤矿干部；1996年12月至2000年4月任湖南省隆回县人民法院滩头法庭书记员；2000年4月至2003年2月任湖南省隆回县人民法院助理审判员（其间：1994年4月至2001年6月在湘潭大学法律专业学习，获自考本科文凭）；2003年2月至2005年10月任湖南省隆回县人民法院审判员；2005年10月至2007年9月任湖南省隆回县人民法院滩头法庭副庭长；2007年9月至2008年1月任湖南省隆回县人民法院副主任科员；2008年1月至2016年5月任湖南省高级人民法院审判监督第二庭（林业审判庭）助理审判员（其间：2004年10月至2008年5月在湖南大学民商法学专业学习，获法律硕士学位）；2016年5月至2016年12月任湖南省高级人民法院审判监督第一庭助理审判员；2016年12月至2017年3月任湖南省高级人民法院审判监督第一庭助理审判员、一级法官；2017年3月至2018年9月任湖南省高级人民法院审判监督第一庭审判员、一级法官；2018年9月至今任湖南省高级人民法院审判监督第一庭审判员、四级高级法官。

政治可靠，对党忠诚。始终坚持共产主义信仰不动摇，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”。认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神，不断提高自身政治理论水平。坚决贯彻执行党的路线、方针、政策，在思想上政治上行动上始终与党中央保持高度一致，坚决拥护党对法院工作的绝对领导。
忠实履责，勤勉敬业。从事民事审判工作二十余年，具有丰富的审判工作经验，近三年共调解、审结各类案件500余件，参与审理案件近1200件。工作中敢挑重担，承办了大量疑难复杂案件，缠访闹访12年多的谢端香建设工程施工合同纠纷案、全国人大代表关注的湖南财信建设工程案等，均得到妥善处理。历经基层法院和省法院多岗位磨练，具有较强的沟通协调能力，善于通过调解化解矛盾纠纷，中央巡视组交办的湖南亚太公司与赵新大技术转让合同纠纷案，历经三级法院5次审理，时间跨度16年，最终调解结案；何高典等42户与皇冠公司商品房销售合同纠纷系列案全部调解结案，消除了群体事件隐患。因业绩突出，其个人先进事迹曾被《人民法院报》整版刊载报道，2017年以来2次荣立三等功，2018年获评全省法院办案标兵，2019年被评为全国法院先进个人。

勤学肯钻，功底扎实。法律专业大专毕业后，持之以恒地学习和钻研法律业务，在职期间陆续取得法律本科文凭和法律硕士学位，注重结合审判实践不断总结积累和开展理论研究，打下较扎实的法学理论功底。与人合编的《民事诉讼法》由华中科技大学出版社出版，撰写的《湖南昌华科技有限公司诉湖南省第六工程有限公司买卖合同纠纷案》荣获全国法院系统优秀案例分析二等奖，《相对人未尽合理注意义务不构成表见代理中合理信赖》等论文在《法律适用》等刊物发表。
严格自律，公正廉洁。严格遵守法官职业道德和相关行为规范，在办案中能够自觉抵挡各种外来诱惑，抵制各种人情关系，认真履行法官职责，自觉捍卫法律的尊严。自觉接受人大监督，高度重视人大交办和代表关注案件，虚心听取人大代表意见和建议，主动和代表沟通。
不足之处：工作创新能力有待进一步加强。
呈报理由：根据工作需要和该同志的德才表现，提请本次会议任命其为湖南省高级人民法院行政审判第一庭副庭长。

4．提请任命谷国艳为湖南省高级人民法院行政审判第一庭副庭长
谷国艳，女，汉族，1981年10月出生，湖南衡山人，法学博士。2006年8月参加工作，2002年12月加入中国共产党。
1999年9月至2003年6月为湘潭大学法学院法学专业本科学生；2003年9月至2006年6月为湘潭大学法学院诉讼法学专业硕士研究生；2006年8月至2007年8月为湖南省高级人民法院干部（试用期）；2007年8月至2008年8月任湖南省高级人民法院审判监督第二庭（林业审判庭）书记员；2008年8月至2016年5月任湖南省高级人民法院审判监督第二庭（林业审判庭）助理审判员（其间：2009年2月至2010年2月在湘西自治州中级人民法院锻炼）；2016年5月至2016年12月任湖南省高级人民法院审判监督第三庭（行政审判第二庭）助理审判员；2016年12月至2017年3月任湖南省高级人民法院审判监督第三庭（行政审判第二庭）助理审判员、一级法官；2017年3月至2018年9月任湖南省高级人民法院审判监督第三庭（行政审判第二庭）审判员、一级法官；2018年9月至今任湖南省高级人民法院审判监督第三庭（行政审判第二庭）审判员、四级高级法官（其间：2010年9月至2018年10月在中南大学宪法学与行政法学专业学习，获法学博士学位；2018年4月至2020年4月挂职任长沙市芙蓉区人民法院党组成员、副院长）。

政治立场坚定。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，认真学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”。在原则问题和大是大非问题上头脑清醒，立场坚定，在思想上政治上行动上始终与党中央保持高度一致。

理论功底较扎实。长期坚持学习法律业务知识，先后获得诉讼法学硕士学位和宪法学与行政法学博士学位，理论基础比较深厚。注重实务调研，主笔和参与撰写了《湖南法院产权保护工作情况报告》《湖南省高级人民法院安置帮教工作开展情况报告》《湖南省高级人民法院2015—2017年刑事再审审判调研报告》等多篇调研材料，为党组决策发挥了参谋作用。《湖南省高级人民法院2015年民商事再审改判案件情况调研报告》先后被《审判监督指导》与《湖南审判研究》采稿，《芙蓉区法院关于律师调解工作室运行状况的调研报告》在《湖南审判》上发表。挂职锻炼期间，积极运用新媒体手段推动群众性普法工作，组织讨论新闻选题数十次，参与策划、编撰和审核微信、微博推文近百篇，芙蓉法院“微信”“微博”和官网平台文稿发布量在全省法院长期名列前茅。

办案能力较强。在履行综合指导组组长职责的同时，主动承办案件，近三年来主审各类案件600余件，参加合议庭审理案件近千件。在办案过程中注重社会效果和法律效果的统一，在民事再审岗位工作期间，坚持每案必调，成功调解多起案件。挂职锻炼期间，严格执行司法改革的各项规定，坚持带头办理四类案件，较好平衡了行政管理职责和完成员额法官审判任务之间的关系；坚决落实司法公开要求，大力推进信息化改革，完成庭审直播、网上开庭数十次。由于工作业绩较突出，多次立功受奖，2016年、2017年连续获得省法院年度办案能手称号，2019年获评第三届湖南省审判业务专家。
自我要求严格。为人朴实，品行端正。能够严格执行法官法和法官职业道德基本准则的各项规定，自觉约束业外活动，以具体行动维护法官形象。认真履行法官职责，注重与人大代表的联系和交流，诚恳听取人大代表意见和建议，自觉接受人大代表监督。对人大代表关注的案件，能主动汇报、及时反馈办理情况和结果。

不足：工作中有时不够大胆。

呈报理由：根据工作需要和该同志的德才表现，提请本次会议任命其为湖南省高级人民法院行政审判第一庭副庭长。

二、提请免职人员的简历及免职理由

1．提请免去陈辉的湖南省高级人民法院审判员职务

陈辉，男，汉族，1960年5月出生，湖南隆回人，法律本科。1977年11月参加工作，1981年9月加入中国共产党。先后为湖南省湘西自治州直属车队、公路总段工人，湖南省湘西自治州中级人民法院司机，任湘西自治州中级人民法院司法警察、助理审判员、审判员，湖南省高级人民法院正科级干部、助理审判员、副处级干部、审判员、调研员、三级高级法官。2003年3月任湖南省高级人民法院审判员。
免职理由：陈辉同志到龄退休，根据《中华人民共和国法官法》第二十条规定，提请本次会议免去其湖南省高级人民法院审判员职务。
2．提请免去刘杨的湖南省高级人民法院审判员职务

刘杨，男，汉族，1980年5月出生，湖南长沙人，法学硕士。2006年8月参加工作，群众。先后任湖南省高级人民法院书记员、助理审判员、一级法官、审判员、四级高级法官。2017年3月任湖南省高级人民法院审判员。

免职理由：刘杨同志因工作需要，已调整交流至研究室工作。根据《中华人民共和国法官法》第二十条规定，提请本次会议免去其湖南省高级人民法院审判员职务。
省十三届人大常委会

第十八次会议文件（五十）

PAGE
4